Aussitôt après sa mort, S. Martial a fait connaître par d'insignes miracles de quel crédit il jouissait dans le Ciel, auprès de la Souveraine Majesté. Il a signalé à son tombeau, son pou-

<sup>1</sup> Voici le texte de la *vie de S. Martial, apôtre et évêque de Limoges*, tel qu'on le trouve dans *ses Actes*, écrits par S. Aurélien, son disciple et son successeur au siège de Limoges ; — dans S. Grégoire de Tours, dans la *Grande Bibliothèque des anciens Pères*, t. 1 et p. 165 ; et dans les autres auteurs qui ont écrit son histoire :

« S. Martialis, ex Tribu Benjamin, patre Marcello, matre Elisabetha, Stophani protomartyris consanguineus, a S. Petro, qui speciali amore consanguinitatis ei dovinctus fuit ; Christo jubente, baptisatus ætatis anno 15, cum Zachæo et Josepho qui Dominum sepelivit. Quæ ex spiritali per Baptismum inter eos contracta cognatione, et quæ deinceps inter illos nunquam defecit charitate christiana, non omnino absurdum fuerit suspicari illum sumpsisse Cephæ cognomentum, quod ipse sibi

voir miraculeux, en accordant des guérisons et des bienfaits à ceux qui venaient implorer avec foi sa protection. Citons quelques-uns de ces prodiges.

1. Le jour même de la fête de S. Martial, au moment où un grand concours de peuples circonvoisins s'était fait au sépulcre de l'Apôtre, une fille, qui depuis longtemps avait perdu l'usage d'une main, et qui priait avec une foi ardente, en se prosternant le visage contre terre, recouvra tout à coup, à la vue de tout le monde, le libre usage de sa main.

2. Le même jour, un homme, qui était muet de naissance, et qui était entré dans le temple pour y vénérer les reliques du Saint, se sentit pleinement guéri, immédiatement après sa prière ; sa langue se délia, et, depuis cette époque, il parla et entendit parfaitement.

3. Un autre homme, qui s'était trouvé accidentellement privé de l'usage de la parole, vint prier pareillement au sépulcre de S. Martial. Lorsqu'il se leva de terre, il se sentit entièrement guéri de son mal.

4. La puissance du Saint fit connaître publiquement deux

tribuit initio Epistolæ ad Tholosanos. Christo postremum cum Discipulis cœnanti inservivit cum Cleopha ; vidit ipse\* suis oculis, tremens, Judæ proditori condiscipulo suo datum a Christo osculum ; ut ait cap. 13 Epistolæ ad Tholosanos ; eique, et cum suscitaret Lazarum, et cum ascenderet in cœlum, adfuit.

« Apostolum anno 5 a Christi Passione, Antiochiam comitatus est ; deinde et Romam anno, post, septimo : ubi annos duos commoratus. ab eo ad Lemovicenses, natus annos 31, destinatus est episcopus ; apud quos, et tota Aquitania, clarus miraculis vixit in summa sanctitate. Post acquisitos vero Ecclesiæ populos, et Christi fidem per omnia dilatata, fœlici confessione reliquit terras, et in cœlestibus cum S. Dionysio Parisiorum, Saturnino Tholosatum conjunctus est, Pontificatus sui anno 28. »